Vacancy Circular published in the Employment News 26th August - 1st September, 2017

RECRUITMENT

No. A-12011/05/2016-Estt. Government of India

Ministry of Science and Technology

Department of Biotechnology Block No. 2, 6th- 8th Floor, CGO Complex Lodi Road, New Delhi- 110003

VACANCY

The Department of Blotechnology requires the services of suitable officer for filling up of one post of Scientist 'H', a senior Group 'A' Gazetted post in the Pay Matrix Level 15 of Rs. 182200-224100/- on Direct Recruitment basis. The post is reserved for Scheduled Caste candidate. The Department of Biotechnology website http://www.dbtindia.nic.in may be seen for details about duties attached to the post, educational qualifications & experience, age limit, general conditions. Application proforma can also be downloaded from the website.

The applications in the prescribed proforma (in case of applicants already in Government should be sent alongwith attested copies of last five years ACRs/APARs, vigilance clearance, integrity certificate, minor and major penalties imposed, if any, and service

Employment News 26 August - 1 September 2017

particulars of the officers who could be spared in the event of their selection), may be sent to the Under Secretary (Estt.), Department of Blotechnology, Room No. 705, Block No. 2, 7th Floor, CGO Complex, Lodi Road, New Delhi-110003 within 45 days from the date of publication of the advertisement in the Employment News/Rozgar Samachar and National Dailies viz. Hindustan Times (English) and Navbharat Times (Hindi). The applicants residing abroad and from Andaman & Nicobar Islands, Lakshwadeep Islands, States in the North Eastern region, Ladakh region of J&K, Sikkim, Sub-division Chamba and Lahaul and Spiti districts of Himachal Pradesh are eligible for an additional period of seven days for receipt of the applications.

(M.K. Sinha) Under Secretary to the Govt. of India Tel. No. 011-24362885 E-mall: mk.sinha26@nic.in

davp 36301/11/0017/1718

22/86/Central Government/Recruitment/Other/Other/ Permanent/Delhi

Last Date: - 45 days from 26th August, 2017

i.e. 9th October, 2017.

(For abroad and remote areas 16th October, 2017)

No. A-12011/05/2016-Estt.

Government of India
Ministry of Science & Technology
Department of Biotechnology

Block-2 (6-8th Floors) CGO Complex, Lodi Road, New Delhi – 110 003 Dated: 26th August, 2017

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Filling up one post of Scientist 'H' in the Department of Biotechnology in the Pay Matrix Level 15 of Rs.182200-224100/- on Direct Recruitment basis.

The Department of Biotechnology requires the services of a suitable officer for filling up of one post of Scientist 'H', a senior Group 'A' Gazetted post in the Pay Matrix Level 15 of Rs.182200-224100/-, on Direct Recruitment basis. The post is reserved for Scheduled Caste candidates.

1. **Duties attached to the Post:**

- (i) To provide vision and direction to the R&D programmes relating to agriculture, medical, environmental, industrial processes and animal biotechnology.
- (ii) To provide vision and direction to the programmes relating to Biosecurity, Biotech Regulation, Intellectual Property, National Biotechnology Regulatory Authority, legislation on DNA Profiling as well as on the Protection and Utilization of Intellectual Property in Public Funded R&D and International Collaboration.
- (iii) To promote innovation through public private partnerships, establishment of biotech parks and incubators, capacity building for management of Intellectual Property and technology transfer as well as establishing technology transfer cells.
- (iv) To provide effective coordination and management of autonomous institutions, Centres of Excellence, facilities, organize industry-academia interface for optimal utilization of all these establishments.

2. Qualifications & Experience

Essential

(i) Master of Science in Life Sciences or Bachelor of Veterinary Science or Bachelor of Medicine and Bachelor of Surgery (MBBS) or Bachelor of Engineering or Technology in the field of Biotechnology from a recognized University.

Desirable

(ii) Doctor of Philosophy in Life Sciences or Master of Veterinary Science or Master of Technology in the field of Biotechnology from a recognized University.

Minimum experience required: 20 years experience in responsible positions of work in R&D/ Management & Administration / Planning/ Industrial/ Academic Institutions and/ or Science & Technology Organizations with a broad perspective of the Biotechnology.

3. <u>Age Limit</u>: Below 55 years (relaxed by 05 years as per GOI instructions) as on the closing date. The Controlling authority may relax the upper age limit in case of highly experienced candidates in specialized areas of Biotechnology. However, there shall be no upper age limit in respect of the Scientists already working on regular basis in the Department (Departmental Candidates).

4. **General Conditions:**

- (i) The applicant must be a citizen of India.
- (ii) The date of determining the age limit shall be closing date of the application.
- (i) The applicants in Government/ Semi Government Organisations/ Public Sector Undertakings/ Autonomous Organisations must send their applications through proper channel. The applications received without the recommendations of their Employers will not be entertained.
- 5. The applications in the prescribed proforma (in case of applicants already in Government Service should be sent alongwith attested copies of last five years APARs, vigilance clearance, integrity certificate, minor and major penalties imposed, if any, and service particulars of the officers who could be spared in the event of their selection), may be sent to the Under Secretary (Estt.), Department of Biotechnology, Room No. 705, Block No. 2, 7th Floor, CGO Complex, Lodi Road, New Delhi 110003 within 45 days from the date of publication of the advertisement in the Employment News. The applicants residing abroad and from Andaman & Nicobar Islands, Lakshwadeep Islands, States in the North Eastern region, Ladakh region of J&K, Sikkim, Sub-division Chamba and Lahaul and Spiti districts of Himachal Pradesh are eligible for an additional period of seven days for receipt of the application.

(M.K. Sinha) Under Secretary to the Govt. of India Tel. No. 011-24362885

E-mail: mk.sinha26@nic.in

PROFORMA

1. 2. 3. 4. 5.	Post Applied For Name of the Applicant (in BLOCK Letters) Father's/Mother's name Date of Birth (DD/MM/YY) Nationality Marital Status				Affix passport size photograph here		
0. 7.	Catego						
	(Attach	Scheduled Caste co	ertificate from preso	cribed authority)			
8.		Address					
			s, email id and t	-			
9.		iciai Address, e ient address	mail id and tele	pnone number			
). 10.		t Railway static	on				
11.			ne of the employ	yer)			
12.		ional Qualificat		tion and above	e):		
Exam	Passed	University	Year of	Subjects	Division	%age	of
			Passing			marks	
						obtaine	d
12	D-4-11-	- C E 1	4 :11:	11			
13. Office		Post Held	t, in chronologi From	To	Scale of pay	Nature	of
Orgn.	/ IIIStt/	Post Heiu	FIOIII	10	and basic	duties	01
Orgii.					pay	duties	
					F		
14.	Nature	of present emp	loyment: Adhoc	c/Temporary/Po	ermanent		
15.		•	rk done, if any.	or remporary, r	orritarione.		
16.	Professional training undergone, if any, and details thereof						
17.	Publications, if any with details of the impact factor, if any						
18.	Any other relevant information that you may like to furnish						
	(Signature of the candidate)						
	Cl	ERTIFICATE	OF BE FURNI	ISHED BY TI	HE EMPLOYEI	R	
1.	CERTIFICATE OF BE FURNISHED BY THE EMPLOYER The service particulars of Shri/ Dr given above have been verified						
	from the service record of the applicant and found correct.						
2.	Certified that no vigilance enquiry is pending or contemplated against the applicant.						
3.	Certified that officer will be relieved immediately in the event of his/ her selection.						
Place:					Signature		

सं. ए-12011/05/2016-स्था.

भारत सरकार विज्ञान और प्रौद्योगिको मंत्रालय बायोटेक्नोलॉजी विभाग

ब्लॉक-2 (6-8वां तल) सीजीओ कॉम्पलैक्स, लोधी रोड, नई दिल्ला- 110 003

दिनांक: 26 अगस्त, 2017

<u>कायलय ज्ञापन</u>

विषय: बायोटेक्नोलॉजी विभाग म 182200-224100/- रूपये के मैट्रिक्स लेवल 15 म वैज्ञानिक 'एच' के एक पद को सीधी भर्ता आधार पर भरा जाना।

बायोटेक्नोलॉजी विभाग म सीधी भर्ता के आधार पर 182200-224100/- रुपए के वेतन मैट्रिक्स स्तर 15 म वैज्ञानिक 'एच', वरिष्ठ समूह 'क' राजपत्रित के एक पद को भरने के लिए उपयुक्त अधिकारों को सेवाएं अपेक्षित ह, पद अनुसूचित ज्ञाति के उम्मिदवार के लिए आरक्षित है।

1. पद से संबंधित काय:-

- (i) कृषि, चिकित्सा, पयावरणीय, औद्योगिक प्रक्रियाएं और पशु जैवप्रौद्योगिका से संबंधित अनुसंधान एवं विकास कायक्रमां को विजन और दिशा प्रदान करना ।
- (ii) जैवसुरक्षा, जैवप्रौद्योगिको नियमन, बौद्धिक सम्पदा, राष्ट्रीय जैवप्रौद्योगिको नियामक प्राधिकरण, डीएनए प्रोफाइलिंग और सावर्जीनक निधि से पोषित अनुसंधान और विकास म बौद्धिक सम्पदा के संरक्षण और उपयोग पर विधान बनाना और अंतराष्ट्रीय सहयोग संबंधी कायक्रमों को विजन और दिशा प्रदान करना ।
- (iii) सावर्जीनक निजी साझेदारा के माध्यम से नवाचार को बढ़ावा देना, जैवप्रौद्योगिका पार्की एवं इन्क्यूबेटर्रा को स्थापना करना, बौद्धिक सम्पदा और प्रौद्योगिका हस्तांतरण के प्रबन्धन के लिए क्षमता निमाण तथा प्रौद्योगिका हस्तांतरण सैलां का स्थापना करना।
- (iv) स्वायत्तशासी संस्थानां, उत्कृष्टता केन्द्रों, सुविधाओं का प्रभावी समन्वय और प्रबंधन करना, इन सभी स्थापनाओं के इष्टतम उपयोग हेतु उद्योग-अकादमी साझा कायक्रम (इन्टरफेस) आयोजित करना ।

2. <u>शैक्षिक अहता और अनुभव</u> आंनवाय

(I) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से जीवन विज्ञान म स्नातकोत्तर अथवा पशु चिकित्सा विज्ञान म स्नातर्काडग्री अथवा औषध विज्ञान और सजरा म स्नातर्काडग्री (एम.बी.बी.एस.) या जैवप्रौदयोगिको के क्षेत्र म बी.ई.या बी.टेक ।

वांछनीय

(II) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से जीवन विज्ञान म डॉक्टर ऑफ फिलासफो या पशु चिकित्सा विज्ञान म स्नातकोत्तर्राडग्री या जैव प्रौद्योगिको के क्षेत्र म प्रौद्योगिको म स्नातकोत्तर डिग्री ।

न्यूनतम अपेक्षित अनुभव : जैवप्रौद्योगिको के व्यापक परिप्रेक्ष्य सहित अनुसंधान एवं विकास/प्रबन्धन और प्रशासन/योजना बनाने/औद्योगिक/शिक्षण संस्थान और/ अथवा विज्ञान और प्रौद्योगिको संगठनों म दायित्वपूण पर्दो पर काय करने का 20 वष का अनुभव।

3. <u>आयु सीमा:</u> आवेदन को अंतिम ताराख को 55 वष से कम (भारत सरकार के अनुदेशों के अनुसार 5 वष को छूट)। नियंत्रक प्राधिकारों जैवप्रौद्योगिकों के विशेषज्ञता क्षेत्रों म उच्च अनुभव रखने वाले अभ्याथयों के मामले म अधिकतम आयु सीमा म छूट दे सकता है। तथापि, विभाग म नियमित आधार पर पहले से कायरत वैज्ञानिकों (विभागीय अभ्याथयों) के संबंध म अधिकतम आयु सीमा लागू नहीं होगी।

4. सामान्य शत:

- (i) अभ्यर्था भारत का नागरिक हो ।
- (ii) आयु सीमा निधारित करने का ताराख आवेदन प्राप्ति का आंतम ताराख होगी।
- (iii) अभ्यर्था जो सरकारो/अधसरकारो संगठनी/सावर्जीनक क्षेत्र के उपक्रमी/ स्वायत्तशासी संगठनी म हो, वे अपना आवेदन र्जीचत माध्यम से भेज । उनके नियोक्ता को संस्तुति के बिना किसी भी आवेदन को स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- 5. निर्धारित प्रपत्र म आवेदन (यदि आवेदनकता पहले हो सरकारों सेवा म हो तो अंतिम 5 वष को एपीएआर को सत्यापित प्रतिर्लिप, सतकता अनापित, सत्यिनिष्ठा प्रमाणपत्र, आरोपित लघु और दोघ शास्ति, यदि कोई हो संहित वे अधिकारों, जिन्ह चयन होने पर कायभार से मुक्त किया जा सकता हों, का सेवा विवरण) अवर सीचव (स्थापना), बायोटेक्नोलॉजी विभाग, कमरा सं. 705, ब्लाक-2, 7वां तल, सीजीओ कॉम्प्लैक्स, लोदों रोड, नई दिल्लो-110003 को इस विज्ञापन के रोजगार समाचार म प्रकाशन को तारीख से 45 दिन के भीतर भेज द। विदेश और अंडमान एवं निकोबार तथा लक्षद्वीप द्वीपसमूह, उत्तर-पूर्वा क्षेत्र के राज्यों, जम्मू व कश्मीर के लद्दाख क्षेत्र, सिक्किम, हिमाचल प्रदेश के चम्बा और लाहौल एवं स्पिति जिलों के उप-मंडलों म रहने वाले अभ्यर्था आवेदन-पत्र को प्राप्ति के लिए निर्धारित समय से 7 दिन को अतिरिक्त अविध के लिए पात्र होंगे।

(एम. के. सिन्हा) अवर सचिव, भारत सरकार दूरभाष सं. 011- 24362885

ई-मेल: mk.sinha26@nic.in

1. आवेदित पद का नाम

2. आवेदक का नाम (साफ अक्षर्रा म)

- 3. पिता/माता का नाम
- 4. जन्म तिथि (दिन /माह/वष)
- राष्ट्रीयता
- वैवाहिक स्थिति
- 7. श्रेणी

(अनुसूचित जाति प्रमाण पत्र निधारित प्राधिकारों से प्रमाणित हो)

- 8. डाक पता
 - (क) आवासीय पता, ईमेल आईडी और दूरभाष संख्या
 - (ख) कायालय पता, ईमेल आईडी और दूरभाष संख्या
- 9. स्थायी पता
- 10. निकटतम रेलवे स्टेशन
- 11. वतमान पद (नियोक्ता के नाम सहित)
- 12. शैक्षिक योग्यता: (स्नातक और उससे ऊपर)

उत्तीण पराक्षा	विश्वविदयालय	उट्तीण करने का वष	विषय	उन्तीण श्रेणी	प्राप्त अंको का %

13. रोजगार का ब्यौरा, कालक्रामक रूप म

कायालय/संस्थान/ संगठन	धारित पद	कब से	कब तक	वेतनमान और मूल वेतन	काय प्रकृति

- 14. वतमान रोजगार का प्रकृति: तदथ/अस्थायी/स्थायी
- 15. किए गए अन्संधान काय का विवरण, यदि कोई हो
- 16. व्यवसायिक प्रशिक्षण, यदि कोई हो और उसका विवरण
- 17. प्रकाशन, यदि कोई हो, प्रभावित कारक यदि, कोई हो, के साथ विवरण
- 18. कोई अन्य संगत सूचना जो आप प्रस्तुत करना चाहते ह।

(अभ्यर्था के हस्ताक्षर)

यहां पासपोट आकार

का फोटो चिपकाएं

f	व	द	f	प्र	7
		-			

- 1. श्री/डॉ. के ऊपर लिखित सेवा विवरणों को आवेदक के सेवा रिकॉड से सत्यापित किया गया है और इन्हें सही पाया गया है।
- 2. यह प्रमाणित किया जाता है कि आवेदक के विरुद्ध कोई सतकता मामला लंबित अथवा विचाराधीन नहीं है ।
- 3. यह प्रमाणित किया जाता है कि अधिकारों को प्रीतिनयुक्ति पद पर उनके चयन को स्थिति म तत्काल कायभार से मुक्त कर दिया जाएगा ।

स्थान :	हस्ताक्षर		
दिनांक :	सरकारो	मोहर	सहित पदनाम